
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020010700033

33

Nº 4, terça-feira, 7 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 6 DE JANEIRO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Uberlândia, no uso
da competência delegada pela Portaria R n° 209, de 13 de janeiro de 2017, publicada no D.O.U.
de 19 de janeiro de 2017, , resolve:

Nº 55 - Art. 1º - Conceder pensão vitalícia a Nadir dos Reis Figueira da Silva, com fundamento
nos artigos 215 e 217, inciso III, art. 222, inciso I e VII "b" da Lei 8.112/90 e artigos 23 e 24 da
EC 103/2019, companheira de José Francisco Jacinto, falecido em 18 de dezembro de 2019,
aposentado no cargo de Marceneiro - B - 216. (processo nº 23117.110282/2019-69)

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos à data de
18/12/2019, revogadas as disposições em contrário.

Nº 56 - Art. 1º - Conceder pensão vitalícia a Maria Dirce Rocha de Melo, com fundamento nos
artigos 215 e 217, inciso I, art. 222, inciso I e VII "b" da Lei 8.112/90 e artigos 23 e 24 da EC
103/2019, viúva de João Alves de Melo, falecido em 19 de dezembro de 2019, aposentado no
cargo de Professor do Magistério Superior - Titular. (processo nº 23117.000632/2020-13)

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos à data de
19/12/2019, revogadas as disposições em contrário.

RENAN BILLA

Ministério da Infraestrutura
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 3, DE 2 DE JANEIRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, SUBSTITUTO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art.168, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
considerando os termos do PARECER nº 00869/2019/CONJUR-MINFRA/CGU/AGU, aprovado
pela Consultora Jurídica desta pasta, e o que consta do Processo Administrativo Disciplinar nº
50000.030801/2018-13 e apensos, resolve:

Art. 1º Não acolher o Relatório Final elaborado pela Comissão Processante, uma
vez que não houve a devida elucidação dos fatos quanto à (in)existência de irregularidade
administrativa e determinar a constituição de nova Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar para continuidade da apuração, conforme recomendação contida no item 50 do
mencionado Parecer.

Art. 2º Encaminhem-se os autos à Corregedoria para adoção das providências
necessárias com o objetivo de dar cumprimento às recomendações constantes no citado Parecer.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

PORTARIA Nº 9, DE 6 JANEIRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, SUBSTITUTO, no uso da
competência que lhe confere o art. 87, parágrafo único, da Constituição Federal c/c os artigos
143 e 152, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 831, de
3/10/2017, publicada no DOU nº 191, de 4/10/2017, seção 2, p. 52, e tendo como último ato a
recondução efetivada pela Portaria n° 573, de 7/11/2019, publicada no DOU n° 217, de
8/11/2019, seção 2, p. 44, referente ao Processo n° 50500.060625/2016-33, ante as razões
apresentadas pela Comissão Processante.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

DESPACHO DE 6 DE JANEIRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, SUBSTITUTO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado
pelo Decreto nº 2.349, de 15 de outubro de 1997, e pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de
1999, e considerando o disposto no Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, e tendo em vista
o disposto no inciso III do art. 1º do Decreto nº 8.851, de 20 de setembro de 2016, autoriza os
afastamentos do País de NATÁLIA MARCASSA DE SOUZA, SIAPE nº 1516797, Secretária de
Fomento, Planejamento e Parceiras, para representar o Senhor Ministro de Estado da
Infraestrutura TARCÍSIO GOMES DE FREITAS, e de FÁBIO ROGÉRIO TEIXEIRA DIAS DE ALMEIDA
CARVALHO, SIAPE nº 2304635, Diretor do Departamento de Estruturação e Articulação de
Parcerias para participarem no evento "12th Annnual Latin America Conference", em
Miami/EUA, no período de 12 a 15 de janeiro de 2020, incluindo o trânsito, com ônus para a
SFPP/MInfra, conforme disposto no Decreto nº 91.800 de 1985, art. 1º, inciso I, e na Lei nº
13.408 de 2016, art.18, § 7º. Processo nº 50000.068661/2019-29.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
PORTARIA Nº 25, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
- ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de
setembro de 2005, e 35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de
junho de 2016, e alterações posteriores, considerando o que consta do processo nº
00058.000035/2020-35, resolve:

Exonerar, a pedido, MIGUEL BASTOS ROMAO, matricula SIAPE 1587120, do
Cargo Comissionado Técnico de Secretário Executivo da Comissão de Ética da ANAC, código
CCT IV, no Gabinete da Diretoria-Presidência desta Agência, em Brasília (DF).

JULIANO ALCÂNTARA NOMAN

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 23, de 2 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União
de 6 de janeiro de 2020, Seção 2, página 36, onde se lê: "...e considerando o que consta
do processo nº 00424.065583/2019-51...", leia-se: "...em cumprimento à determinação
judicial prolatada no Mandado de Segurança nº 1015369-70.2019.4.01.3400 pelo juízo da
21º Vara Cível da Justiça Federal da Seção Judiciária do DF, e considerando o que consta
do processo nº 00424.065583/2019-51...".

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS
PORTARIA Nº 2, DE 6 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS -
ANTAQ, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento
Interno, tendo em vista o que consta do Processo nº 50300.022387/2019-67, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 19 de dezembro de 2019, o cargo de Técnico
em Regulação de Serviços de Transportes Aquaviários - TRSTA, Classe "A", Padrão "V", do
quadro de pessoal desta Agência, ocupado pelo servidor CLAUDIO DOS SANTOS JUNIOR,
matrícula SIAPE nº 2239883, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, nos
termos do inciso VIII do art. 33 da Lei nº 8.112, de 1990.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

MÁRIO POVIA

PORTARIA Nº 7, DE 6 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS -
ANTAQ, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do
Regimento Interno, considerando o que consta do Processo nº 50300.020743/2019-16, ad
referendum da Diretoria Colegiada, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor FERNANDO PAIVA NUNES, matrícula SIAPE nº
2240605, do encargo de substituto do titular da Unidade Regional de Fortaleza - UREFT, desta
Agência, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação Diário Oficial
da União - DOU.

MÁRIO POVIA

PORTARIA Nº 8, DE 6 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS -
ANTAQ, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento
Interno, considerando o que consta do Processo nº 50300.020743/2019-16, ad referendum da
Diretoria Colegiada, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor FERNANDO PAIVA NUNES, matrícula SIAPE nº 2240605,
do Cargo Comissionado Técnico, código CCT-I.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação Diário Oficial da
União - DOU.

MÁRIO POVIA

PORTARIA Nº 9, DE 6 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS -
ANTAQ, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do
Regimento Interno, considerando o que consta do Processo nº 50300.020743/2019-16, ad
referendum da Diretoria Colegiada, resolve:

Art. 1º Designar o servidor LEVI BELÉM TELES, matrícula SIAPE nº 2239158, para
o encargo de substituto do titular da Unidade Regional de Fortaleza - UREFT, desta Agência,
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação Diário Oficial
da União - DOU.

MÁRIO POVIA

PORTARIA Nº 10, DE 6 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS -
ANTAQ, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do
Regimento Interno, considerando o que consta do Processo nº 50300.020743/2019-16, ad
referendum da Diretoria Colegiada, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor LEVI BELÉM TELES, matrícula SIAPE nº 2239158, para
o Cargo Comissionado Técnico, Código CCT-I

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação Diário Oficial
da União - DOU.

MÁRIO POVIA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
PORTARIA Nº 1, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT,
Substituto, no uso de suas atribuições que lhe confere no art. 12 do Regimento Interno
aprovado pela Resolução nº 5.810, de 3 de maio de 2018, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Sirley Therezinha Garaventta, CPF nº XXX.626.500-
XX, para realizar interinamente a Conformidade de Registro de Gestão da Unidade Regional
do Rio Grande do Sul, UG 393092, no período de 2 a 12 de janeiro de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO VINAUD PRADO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
T R A N S P O R T ES

PORTARIAS DE 6 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento
Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016, e o constante no art. 13, da Portaria/MINFRA nº 399, de 12/03/2019,
publicada no DOU de 13/03/2019, alterada pela Portaria/MINFRA n° 565, de 31/10/2019,
publicada no DOU de 01/11/2019, e tendo em vista o constante do processo nº
50600.000054/2020-36, resolve:

Nº 28 - Art. 1º DISPENSAR o servidor HARLEY DE FREITAS LIBERATO, Analista
Administrativo, matrícula SIAPE nº 0268113, dos encargos de substituto eventual do
Superintendente Regional, código DAS 101.4, da Superintendência Regional do DNIT no
Estado do Amazonas desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 29 - Art. 1º DESIGNAR a servidora ARLENE MARIA LAMEGO DA SILVA CAMPOS,
Engenheira, matrícula SIAPE nº 1103934, para substituir o Superintendente Regional,
código DAS 101.4, da Superintendência Regional do DNIT no Estado do Amazonas desta
Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO LEITE DOS SANTOS FILHO

PORTARIAS DE 6 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento
Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de 12/05/2016,
e o constante no art. 13, da Portaria/MINFRA nº 399, de 12/03/2019, publicada no DOU de
13/03/2019, alterada pela Portaria/MINFRA n° 565, de 31/10/2019, publicada no DOU de
01/11/2019, e tendo em vista o constante do processo nº 50600.010871/2019-69, resolve:

Nº 38 - Art. 1º DISPENSAR o servidor SERGIO DE OLIVEIRA COSTA GARCIA, Analista em
Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE nº 1547694, dos encargos de substituto
eventual do cargo de Superintendente Regional do DNIT no Estado de Minas Gerais, código
DAS 101.4, desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 39 - Art. 1º DESIGNAR o servidor GUSTAVO FREDERICO BOERGER, Analista em
Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE nº 2061587, para substituir o cargo de
Superintendente Regional, código DAS 101.4, da Superintendência Regional do DNIT no
Estado de Minas Gerais, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO LEITE DOS SANTOS FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
kamilo.pimentel
Realce

kamilo.pimentel
Realce

kamilo.pimentel
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-07T00:47:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




